



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

SUMÁRIO

- ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 041/2018
- RESUMO DE CONTRATO 005/2019
RESUMO DE CONTRATO 117/2019
RESUMO DE CONTRATO 015/2019
- AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO - PP nº 007/2019/SRP.
DISPENSA Nº003/2019 *Republicação - TERMO DE RATIFICAÇÃO.
*Republicação - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (CONTRATO).
- PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 0002/2019, de 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

Pregão Presencial



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018/SRP

No dia quatorze de novembro de dois mil e dezoito, o Município de Presidente Tancredo Neves, por intermédio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13. 071. 253 / 0001 – 06, endereço na Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal **Antonio dos Santos Mendes**, brasileiro, casado, comerciante, portador de RG nº 4.683.330-70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 502.411.095-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 158, de 18/06/2013 e 159, de 18/06/2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 041/2018/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário: **CS MED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI**, localizado na Avenida Santiago de Compostela, S/N, Galpão 02 B, Bairro Parque Bela Vista – Salvador – Bahia, Cep: 40.279-150, inscrito no CNPJ sob o nº 11.400.939/0001-60, representado pelo seu representante legal **Marcos Cesar Portela Araújo**, RG: 2.448.572-10 SSP/BA e CPF: 381.519.875-53 conforme quadro abaixo:

Item	Medicamento e Material Hospitalar	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
16	Pvpi Tópico 10% 1.000 Ml	Litro	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
19	Agulha 25 X 7,0	Caixa	200	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
20	Agulha 25 X 8 ,0	Caixa	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
30	Scalp 19	Unidade	10.000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
31	Scalp 21	Unidade	10.000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
43	Escova Ginecológica Pct / 100	Caixa	500	R\$ 15,94	R\$ 7.970,00
58	Esparadrapo 10x44,5 Cm Impermeável Antialérgico	Unidade	1200	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
65	Espéculo P	Unidade	3.000	R\$ 0,77	R\$ 2.310,00
69	Lâmina Bisturi Nº 15 C/100	Caixa	100	R\$ 20,59	R\$ 2.059,00
70	Lamina Bisturi Nº 22 C/100	Caixa	100	R\$ 20,58	R\$ 2.058,00
71	Lamina Bisturi Nº 23 C/100	Caixa	1500	R\$ 20,68	R\$ 31.020,00
72	Lamina Bisturi Nº 24 C/100	Caixa	100	R\$ 20,58	R\$ 2.058,00
82	Estetoscópio Infantil	Unidade	30	R\$ 10,78	R\$ 323,40
94	Caixa Coletora Pêrfuro-Cortante 07 Litros	Unidade	300	R\$ 2,33	R\$ 699,00
96	Caixa Coletora Pêrfuro-Cortante 20 Litros	Unidade	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
97	Fita Crep Para Autoclave 19mmx30m	Unidade	1000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
122	Coletor De Fezes E Urina C/ 80ml	Unid.	2000	R\$ 0,31	R\$ 620,00
136	Atenolol 25 Mg	Comp	20.000	R\$ 0,03	R\$ 600,00
154	Espirinolactona 100 Mg	Comp	30.000	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00

X

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

162	Isossorbida 5 Mg	Comp	30.000	R\$ 0,15	R\$ 4.500,00
165	Metformina 850 Mg	Comp	150.000	R\$ 0,07	R\$ 10.500,00
177	Varfarina 5 Mg	Comp	5.000	R\$ 0,14	R\$ 700,00
198	Ciprofloxacino 250 Mg	Comp	60.000	R\$ 0,19	R\$ 11.400,00
203	Eritromicina, Estolato De, Susp. Oral 50 Mg/ML	Fr	5.000	R\$ 4,84	R\$ 24.200,00
204	Itraconazol 100mg Cap	Caps	3.000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
207	Metronidazol 250 Mg	Comp	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
210	Neomicina, Sulfato De + Bacitracina (5mg+250ui)/G Pomada, Tubo 15g	Tb	2.000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
216	Sulfametoxazol + Trimetoprima, (400 + 80)Mg Comp Envelopado	Comp	30.000	R\$ 0,11	R\$ 3.300,00
223	Dexclorfeniramina, Maleato De, 0,4 Solução Oral	Fr	2.000	R\$ 1,16	R\$ 2.320,00
229	Hidrocortizona 1 % Creme 30 G	Tb	1.000	R\$ 6,49	R\$ 6.490,00
240	Paracetamol 500 Mg	Comp	100.000	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
243	Prednisona 5 Mg	Comp	20.000	R\$ 0,11	R\$ 2.200,00
249	Albendazol 2% Susp	Fr	3.000	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00
254	Fluconazol 150 Mg	Caps	8.000	R\$ 0,33	R\$ 2.640,00
259	Nistatina Susp.Oral 100.000 UI/ML	Fr	500	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
261	Nitrato De Miconazol 2% Cr Varginal	Creme	2.000	R\$ 5,62	R\$ 11.240,00
Valor total					R\$ 178.972,40

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018/SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Presidente Tancredo Neves, 21 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
ANTONIO DOS SANTOS MENDES

Prefeito Municipal

CS MED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI

Representante legal: Marcos Cesar Portela Araújo

CPF: 381.519.875-53

2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

Contrato



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13.071.253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO N º 005/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0039/2018: TERMO DE CONTRATO Nº **005/2019**.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB
O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: **S. DE OLIVEIRA MELO - ME** OBJETO:
SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS PARA FORNECIMENTO DE AGUA
MINERAL (GARRAFÕES DE 20 LITROS, GARRAFA DE 500 ML, COPOS DE 200
ML) COM ÁGUA MINERAL, DE FORMA PARCELADA MEDIANTE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA.
VALOR: **40.032,00** (QUARENTA MIL E TRINTA E DOIS REAIS), VIGÊNCIA É DA
DATA DE ASSINATURA, ATÉ 31/12/2019. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 09 DE
JANEIRO DE 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº117/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018; TERMO DE CONTRATO Nº 117/2019.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES,
CNPJ SOB Nº 13.071.253/0001-06. CONTRATADO A EMPRESA: **POUSADA
BOUTIQUE RIO DE CONTOS LTDA - ME**, CNPJ: 23.570.151/0001-80.
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA. VALOR: R\$ 73.000,00
(SETENTA E TRES MIL REAIS). VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ
02 DE MAIO DE 2019. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 21 DE JANEIRO
DE 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO Nº 015/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº **041/2018/SRP**: TERMO DE CONTRATO Nº **015/2019**. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº **13.071.253/0001-06**: CONTRATADO: EMPRESA **CS MED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI**, CNPJ: **11.400.939/0001-60**: OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL PENSO PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DO HOSPITAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES DESTE MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES E CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I. VALOR: R\$ **89.486,20** (OITENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, PRESIDENTE TANCREDO NEVES 21 DE JANEIRO DE 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

Outros



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO - PP nº 007/2019/SRP

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES informa aos interessados que houve retificação no edital de licitação ora mencionado, todavia sem alterar os quantitativos. Em que pese a realização do certame, ficam mantidos data, local e horário divulgados anteriormente, posto que não há infringência ao §4º do art 21 da Lei 8.666/93.

As modificações feitas referem-se ao TERMO DE REFERÊNCIA, quando do item 2.1 “Os itens a serem adquiridos”, senão vejamos:

ONDE SE LIA:

CESTA, básica, composta de 60 produtos, sendo - **10 Kg de ACUCAR** cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **10 Kg de ARROZ, branco, tipo 1**. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **10 Kg de FEIJAO, cariquinho, tipo 1**. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **02 Pacotes de BISCOITO, tipo cream cracker**. Embalagem: tripla contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **02 kg de FARINHA de mandioca**, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS - **05 pacotes de CAFE**, torrado e moído. Embalagem a vácuo, 250g, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto devera ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **02 garrafas de OLEO**, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **01 pacote de farinha de milho flocada, tipo cuscuz**, embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 pacotes de LEITE**, em pó integral, com: Características: a) Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rançoso, semelhante ao do leite fluido b) Físico - químicas Proteína - mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % Umidade - Máximo 3,5 % Acidez em sólidos não gordurosos - Máximo 18 % Solubilidade - mínimo 98 % Amido - ausência Soro - ausência c) Microbiológicas Salmonella em 25 g - ausência Coliformes a 45° c - Máximo 10/g Staphylococcus coagulase (+) - Máximo 10 (2)/g Bacillus cereus - Máximo 5 x 10 (3)/g e) Microscópicas Sujidades, larvas e parasitas - ausência. Validade - 12 meses Embalagem: pacote com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto devera ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e Abastecimento. **01 pacote de proteína de SOJA**, texturizada, embalagem contendo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 pacotes de MACARRAO**, tipo espaguete, a base de farinha, com



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. **01 KG de CARNE de Jabá** (carne seca/charque), carne bovina de primeira qualidade, limpa, sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 2 Kg cada peça, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionada pelo Ministério da Agricultura, acomodadas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. **01 KG de SAL**, refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. **01 pacote Biscoito de Maisena** – composição: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho. Composição aproximada em 400 g: proteína 8,5 g, lipídios 9 g, hidrato de carbono 74 g e valor calórico 411 kcal. Deverá ser armazenado em pacote de polietileno com dupla embalagem (3 em 1). **01 Pacote de MASSA DE SOPA**. Massa alimentícia, seca, para sopa, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, com validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega

01 pacote de SABÃO EM PÓ, embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 SABONETES**, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. – **01 CREME DENTAL 70 GRAMAS**, 1500ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Pirofosfato Tetrassódico, Silicato de Sódio, Polietilenoglicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monoflourfosfato de Sódio - MPF®.

01 ÁGUA sanitária, uso doméstico, à base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica com 2 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. **01 DESINFETANTE**, líquido, a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS. **01 ESPONJA** dupla-face multi-uso. Esponja dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. **01 SABÃO**, em barra, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável. Unidade de 200 gramas, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/Ministério da Saúde. **01 PAPEL higiênico**, neutro, folha dupla, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de até +/- 2% (dois por cento), contendo 4 rolos com 30 metros cada na embalagem. **01 PACOTE DE ESPONJA DE LÃ DE AÇO** carbono, não abrasiva, textura macia e isenta de sinais de oxidação, pacote 8x1, peso líquido 60 gramas.

LEIA-SE:

CESTA, básica, composta dos seguintes produtos, sendo - **10 Kg de ACUCAR** cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **10 Kg de ARROZ, branco, tipo 1**. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **10 Kg de FEIJAO, carioquinha, tipo 1**. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **02 Pacotes de BISCOITO, tipo cream cracker**. Embalagem: tripla



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **02 kg de FARINHA de mandioca**, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS - **05 pacotes de CAFE**, torrado e moído. Embalagem a vácuo, 250g, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. - **02 garrafas de OLEO**, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **01 pacote de farinha de milho flocada, tipo cuscuz**, embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 pacotes de LEITE**, em pó integral, com: Características: a) Organolépticas Aspecto - pó uniforme sem grânulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rançoso, semelhante ao do leite fluido b) Físico - químicas Proteína - mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % Umidade - Máximo 3,5 % Acidez em sólidos não gordurosos - Máximo 18 % Solubilidade - mínimo 98 % Amido - ausência Soro - ausência c) Microbiológicas Salmonella em 25 g - ausência Coliformes a 45° c - Máximo 10/g Staphylococcuscoagulase (+) - Máximo 10 (2)/g Bacilluscerens - Máximo 5 x 10 (3)/g e) Microscópicas Sujidades, larvas e parasitas - ausência. Validade - 12 meses Embalagem: pacote com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e Abastecimento. **01 pacote de proteína de SOJA**, texturizada, embalagem contendo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 pacotes de MACARRAO**, tipo espaguete, a base de farinha, com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. **01 KG de CARNE de Jabá** (carne seca/charque), carne bovina de primeira qualidade, limpa, sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 2 Kg cada peça, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionada pelo Ministério da Agricultura, acomodadas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. **01 KG de SAL**, refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. **01 pacote Biscoito de Maisena** – composição: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho. Composição aproximada em 400 g: proteína 8,5 g, lipídios 9 g, hidrato de carbono 74 g e valor calórico 411 kcal. Deverá ser armazenado em pacote de polietileno com dupla embalagem (3 em 1). **01 Pacote de MASSA DE SOPA**. Massa alimentícia, seca, para sopa, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, com validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega

01 pacote de SABÃO EM PÓ, embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. **02 SABONETES**, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. - **01 CREME DENTAL 70 GRAMAS**, 1500ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, PirofosfatoTetrassódico, Silicato de Sódio, Polietilenoglicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monoflourfosfato de Sódio - MPF®.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

01 ÁGUA sanitária, uso doméstico, à base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica com 2 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. **01 DESINFETANTE**, líquido, a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/MS. **01 ESPONJA** dupla-face multi-uso Esponja dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. **01 SABÃO**, em barra, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável. Unidade de 200 gramas, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/Ministério da Saúde. **01 PAPEL higiênico**, neutro, folha dupla, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de até +/- 2% (dois por cento), contendo 4 rolos com 30 metros cada na embalagem. **01 PACOTE DE ESPONJA DE LÃ DE AÇO** carbono, não abrasiva, textura macia e isenta de sinais de oxidação, pacote 8x1, peso líquido 60 gramas.

As demais condições permanecem em vigor e inalteradas. Maiores esclarecimentos na divisão de Licitações, Contratos e Compras, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, no horário das 08h às 12h, de segunda a sexta feira.

Presidente Tancredo Neves, 11 de fevereiro de 2019.

Antônio Jorge Machado Pereira – Pregoeiro.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 00049

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2019
DISPENSA Nº003/2019

***Republicação - TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, **RATIFICO** a mencionada declaração de dispensa para contratação de empresa para o serviço de Georeferenciamento das Rotas do Transporte Escolares do Município de Presidente Tancredo Neves – BA, junto a Empresa: **SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO LTDA**, CNPJ: 30.870.308/0001-59, cujo valor global da contratação será de R\$ 17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais) a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Pres. Tancredo Neves, 21 de janeiro de 2019.

Antonio dos Santos Mendes
Prefeito Municipal

*Republicado por conter erro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

*Republicação - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
(CONTRATO)

CONTRATO Nº 018/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 019/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES; CONTRATADA: SABER CONSULTORIA E FORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 30.870.308/0001-59 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE GEOREFERENCIAMENTO DAS ROTAS DO TRANSPORTE ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, VALOR: R\$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS) DATA DA ASSINATURA: 21/01/2019. PELO CONTRATANTE:

*por conter erro

Antonio dos Santos Mendes
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

Portaria



ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 0002/2019, de 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 51, § 4º da Lei Federal nº 8.666/63 e suas alterações posteriores,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, comporem a **COMISSÃO PARA REALIZAR CHAMADA PÚBLICA 2019**, destinada aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados na Rede de Ensino do Município de Presidente Tancredo Neves no período letivo de 2019.

I – Membros Efetivos

- a) João Araújo Filho – Membro – CPF: 949.994.735-34; Presidente.
- b) Maria de Jesus Santos – Membro – CPF: 807.968.425-15; Membro.
- c) Yucaris Santos Silva – Membro – CPF: 860.984.155-36; Membro suplente.

Art. 2º - Ficam os órgãos componentes da estrutura da Administração Direta e Indireta do Município encarregados de assessorar, tecnicamente, a COMISSÃO, sempre que se fizer necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, em 12 de Fevereiro de 2019.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000449

Estado da Bahia - terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Ano 4

Pregão Presencial



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019/SRP

OBJETO: A seleção das melhores propostas para aquisição de carteira escolar e purificadores para atender a demanda do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, mediante Sistema de Registro de Preços e conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019/SRP**, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **HOMOLOGA** a presente licitação e ratifica a **ADJUDICAÇÃO** do seu objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguinte valor:

LOTE	1º COLOCADO	VALOR REGISTRADO
1	JOSÉ VIEIRA FILHO INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS - ME	R\$ 38.000,00
2	COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME	R\$ 17.960,00

Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, assinarem a Ata de Registro de Preço consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 08 de Fevereiro de 2019.

Antonio dos Santos Mendes
Prefeito Municipal